
  
 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

    ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

 

 

 
 
        ΘΕΜΑ:          Απόφαση έγκρισης εκπαιδευτικών επισκέψεων ενηλίκων στo ΚΠΕ Αρναίας, 
                               για το σχολικό έτος 2012-2013. 

 
Έχοντας υπόψη: 
1. Το Νόμο 1892/90 (ΦΕΚ 101/τ.Α΄/31-07-1990), άρθρο 111, «Εκσυγχρονισμός Πρωτοβάθμιας και 

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης» 
2. Το Νόμο 1566/85 (ΦΕΚ 167/τ.Α΄/30-09-1985), «Δομή και λειτουργία της Πρωτοβάθμιας και 

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» 
3. Την υπ’ αριθ. 76051 Υ.Α. (ΦΕΚ 2091/τ.Β’/05-07-2012) με θέμα «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 

Παιδείας και Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και Αθλητισμού Θεόδωρο Παπαθεοδώρου» 
4. Το Π.Δ. 161 (ΦΕΚ 145/τ.Α΄/23-06-2000), «Μεταβίβαση στις Νομαρχιακές Αυτοδιοικήσεις αρμοδιοτήτων, 

τοπικού ενδιαφέροντος, που αφορούν την Πρωτοβάθμια και Δευτεροβάθμια Εκπαίδευση» 
   5.  Την υπ’ αριθ.  83691/Γ7/1-8-2011 Υ.Α.  με θέμα «Διαδικασίες Στελέχωσης και Καθήκοντα των      
        Εκπαιδευτικών στα Κέντρα   Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης (ΚΠΕ)» 

6. Την υπ’ αριθ. 83688/Γ7/2-8-2011 με θέμα: «Πλήρωση κενών θέσεων Υπευθύνων και Μελών των 
Παιδαγωγικών Ομάδων (Π.Ο.) των  Κέντρων Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης Κ.Π.Ε.» 

7. Την υπ’ αριθ. 107632/Γ7/02-10-2003 (ΦΕΚ 1477/τ.Β΄/09-10-2003) Υ.Α. με θέμα «Μετακινήσεις μαθητών   
και εκπαιδευτικών με διανυκτέρευση στο πλαίσιο προγραμμάτων Σχολικών Δραστηριοτήτων» 

8. Την υπ’ αριθ. 119159/Γ7/08-11-2002 εγκύκλιο με θέμα «Έγκαιρη αποστολή αιτήσεων για εγκρίσεις 
μετακίνησης εκπαιδευτικών και ομάδων μαθητών». 

9. Την Πράξη: «Δράσεις Δια Βίου Μάθησης για το Περιβάλλον και την Αειφορία», Επιχειρησιακό 
Πρόγραμμα «Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση», Άξονας Προτεραιότητας 7: «Ενίσχυση της δια βίου 
εκπαίδευσης ενηλίκων  στις 8 Περιφέρειες Σύγκλισης»(ΑΠ1717/06-02-2012 της ΕΥΔ), Άξονας 
Προτεραιότητας 8: «Ενίσχυση της δια βίου εκπαίδευσης ενηλίκων στις 3 Περιφέρειες Σταδιακής Εξόδου» 
(ΑΠ1718/06-02-2012 της ΕΥΔ), Άξονας Προτεραιότητας 9: «Ενίσχυση της δια βίου εκπαίδευσης ενηλίκων 
στις  2 Περιφέρειες Σταδιακής Εισόδου» (ΑΠ1719/06-02-2012 της ΕΥΔ). 

10. Το υπ’ αριθ. 1809/23-01-2013 (αριθ. πρωτ. Σ.Ε.Π.Ε.Δ. 275/24-01-2013) έγγραφο του ΚΠΕ Αρναίας. 
11. Σε απάντηση του υπ’  αριθ. πρωτ. 10135/Γ7/24-01-2013 εισερχομένου εγγράφου.  
 
 

 

ΕΝΙΑΙΟΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ ΤΟΜΕΑΣ 
Α/ΘΜΙΑΣ ΚΑΙ Β/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟΥ 
ΠΡΟΣΑΝΑΤΟΛΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΩΝ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΩΝ 

ΤΜΗΜΑ Β’ ΑΓΩΓΗΣ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ 
 

 

  

 

 

 

----- 
Ταχ. Δ/νση: Α. Παπανδρέου 37 
Τ.Κ. – Πόλη: 151 80 Μαρούσι 
Ιστοσελίδα: http://www.minedu.gov.gr 
email: t05sde1@minedu.gov.gr 
Πληροφορίες: Τασία Ξυλόκοτα 
                           Εύη Ντίκου 
Τηλέφωνο: 210 344 2570 
                     210 344 2749 
FAX: 210 344 3013 
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΠΑΙΔΕΙΑΣ 
ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ, ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ  

ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 
 

----- 

   Βαθμός Ασφαλείας: 
Να διατηρηθεί μέχρι: 

 

Μαρούσι,     22-02-2013 
Αρ.Πρωτ.:     24934/Γ7 
Βαθμός Προτερ.: ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ 

ΠΡΟΣ:     ΟΠΩΣ ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 
 

 

 

mailto:t05sde1@minedu.gov.gr


 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ  
 
 

             Tην πραγματοποίηση εκπαιδευτικών επισκέψεων των επαγγελματικών ομάδων ενηλίκων-
εκπαιδευτικών  Β/θμιας Εκπαίδευσης,  που αναφέρονται στον επισυναπτόμενο πίνακα, στο ΚΠΕ  Aρναίας 
για το σχολικό έτος  2012-2013. Οι επισκέψεις θα πραγματοποιηθούν στο πλαίσιο της υλοποίησης των 
προγραμμάτων  «Μες στα στενά σοκάκια της Αρναίας»,   «Άμπελος η οινοφόρος»,   «Μονή Ζυγού, ένα 
βήμα πριν το Άγιο Όρος»,   «Ανακαλύπτω το δάσος του Χολομώντα μέσα από τα μονοπάτια του»  και   
«Μέλι, τροφή βασιλισσών». 
 

Ένας  τουλάχιστον εκπαιδευτικός από τις ομάδες των ενηλίκων που θα συμμετέχουν στη δράση θα 
πρέπει να έχει επιμορφωθεί  ως προς την εφαρμογή προγραμμάτων Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης.  Σκοπός 
των  επισκέψεων στο ΚΠΕ Αρναίας   είναι η προκαταρκτική  εξάσκηση των ενηλίκων-εκπαιδευτικών  μέσω 
βιωματικών εργαστηρίων.  Για το λόγο αυτό θα συνοδεύονται από τις περιβαλλοντικές ομάδες μαθητών  
των σχολείων στα οποία υπηρετούν. Ο αριθμός των συμμετεχόντων μαθητών μπορεί να αυξηθεί ή να 
μειωθεί κατά τρία άτομα μετά από έγκαιρη συνεννόηση με το ΚΠΕ.  Το ΚΠΕ οφείλει να ενημερώσει σχετικά 
τις σχολικές μονάδες και τις οικείες Δ/νσεις Εκπ/σης.   

 
Οι επισκέψεις θα πραγματοποιηθούν στα πλαίσια του ΕΠ «Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση»:  

ΚΕΝΤΡΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΓΙΑ  ΤΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΚΑΙ ΤΗΝ ΑΕΙΦΟΡΙΑ (KΠΕ).  

 
      Οι εκπαιδευτικοί ενημερώνονται από την Παιδαγωγική Ομάδα του ΚΠΕ για τις λεπτομέρειες των 
προγραμμάτων.  Τα έξοδα μετακίνησης  βαρύνουν εξ’ ολοκλήρου τα συμμετέχοντα σχολεία. 
 
 
 
 
 
Συνημμένα,  σελίδες  2:  

Πίνακας Προγραμματισμού Επισκέψεων Σχολείων 

 

 

 

 

 

 

                                                              Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

 

                                                   ΘΕΟΔΩΡΟΣ Π. ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ 

 

ΕΣΩΤΕΡ. ΔΙΑΝΟΜΗ 
-Γραφ. Υφυπουργού 
-Γραφ. Γενικού Γραμματέα 
-Γραφ. Ειδικού Γραμματέα 
-Γραφ. Διευθυντή ΣΕΠΕΔ 
-Δ/νση Σ.Ε.Π.Ε.Δ., Τμήμα Β' Αγωγής Υγείας & Περιβαλλοντικής 



 

 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 

 

 

1. Περιφερειακή Δ/νση Α/θμιας και Β/θμιας  Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 

2. Περιφερειακή Δ/νση Α/θμιας και Β/θμιας  Κρήτης 

3. Περιφερειακή Δ/νση Α/θμιας και Β/θμιας  Δυτικής Ελλάδας  

4. Περιφερειακή Δ/νση Α/θμιας και Β/θμιας  Κεντρικής Μακεδονίας  

5. Δ/νση Β/θμιας Εκπαίδευσης  Πέλλας 

6. Δ/νση Β/θμιας Εκπαίδευσης  Δυτικής Θεσσαλονίκης 

7. Δ/νση Β/θμιας Εκπαίδευσης  Καβάλας 

8. Δ/νση Β/θμιας Εκπαίδευσης  Ξάνθης 

9. Δ/νση Β/θμιας Εκπαίδευσης  Αχαΐας 

10. Δ/νση Β/θμιας Εκπαίδευσης  Σερρών 

11. Δ/νση Β/θμιας Εκπαίδευσης   Ανατολικής Θεσσαλονίκης 

12. Δ/νση Β/θμιας Εκπαίδευσης  Δράμας 

13. Δ/νση Β/θμιας Εκπαίδευσης  Ηρακλείου 

14. Δ/νση Β/θμιας Εκπαίδευσης  Κιλκίς 

15. ΚΠΕ  Αρναίας  

16. ΙΝΕΔΙΒΙΜ  



 
 Κ.Π.Ε.    ΑΡΝΑΙΑΣ 

 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ ΕΠΙΣΚΕΨΕΩΝ ΣΧΟΛΕΙΩΝ Β/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ   2012 – 2013 

 
 

Α/Α Σχολείο Διεύθυνση Από Έως 
Αριθμός 
μαθητών 

Ονόματα συνοδών 
εκπαιδευτικών 

Πρόγραμμα 
Διάρκεια 
(ημέρες) 

1 
1ο Γυμνάσιο 
Γιαννιτσών 

Πέλλας 
19/02/2013 

 
40 

1.Στανίνου Λουίζα 
2.Φωτοπούλου Σοφία 
3.Καραγιάννη Παναγιώτα 

Μες στα στενά σοκάκια 
της Αρναίας 

1 

2 
2ο Γυμνάσιο 

Ελ. Κορδελιού 
Δυτ. Θεσ/νίκης 21/02/2013 25 

1.Ερκοτίδης Γεώργιος 
2.Μπάλλας Κων/νος 
3.Καραμούτα Ευαγγελία 

Άμπελος η οινοφόρος 1 

3 
2ο Γυμνάσιο 

Ελ. Κορδελιού 
Δυτ. Θεσ/νίκης 21/02/2013 28 

1.Γιαννακάκη Μαρία  
2.Τσιβούλα Ελένη 
3.Καλύβας Δημήτριος 

Μες στα στενά σοκάκια 
της Αρναίας 

1 

4 ΕΠΑΣ Καβάλας Καβάλας 25/02/2013 26/02/2013 35 
1.Ντόλου Καλλιόπη 
2.Βαχλιώτη Ελένη 
3.Τριανταφυλλίδου Κυριακή 

Μονή Ζυγού, ένα βήμα 
πριν το Άγιο Όρος 

2 

5 
2ο Γυμνάσιο 

Ξάνθης 
Ξάνθης 01/03/2013 02/03/2013 39 

1.Γκαγκαλίδης Δημήτριος 
2.Καλλίδου Άννα 
3.Νταουτίδης Πρόδρομος 

Ανακαλύπτω το δάσος 
του Χολομώντα μέσα 
από τα μονοπάτια του 

2 

6 
Γυμνάσιο 
Λουσικών  

Αχαΐας 07/03/2013 09/03/2013 19 
1.Καραβίτη Ειρήνη 
2.Βοζαΐτης Γεώργιος 

Μέλι, τροφή βασιλισσών 3 



7 
Γυμνάσιο 

Ευκαρπίας 
Δυτ. Θεσ/νίκης 12/03/2013 20 

1.Ξανθοπούλου Καλλιόπη 
2.Ελευθεριάδου Μαριαλένα 

Μέλι, τροφή βασιλισσών 1 

8 
Γυμνάσιο 

Ευκαρπίας 
Δυτ. Θεσ/νίκης 12/03/2013 20 

1.Κραλίδου Δήμητρα 
2.Λαδόπουλος Γεώργιος 

Ανακαλύπτω το δάσος 
του Χολομώντα μέσα 
από τα μονοπάτια του 

1 

9 
Γυμνάσιο 

Σιδηροκάστρου 
Σερρών 13/03/2013 40 

1.Μυγδαλάς Θωμάς 
2.Αντωνιάδης Κων/νος 
3.Καρπάτσης Αθανάσιος 

Ανακαλύπτω το δάσος 
του Χολομώντα μέσα 
από τα μονοπάτια του 

1 

10 
Γυμνάσιο Ν. 

Επιβατών 
Αν. Θεσ/νίκης 20/03/2013 41 

1.Κυρανίδου Παναγιώτα 
2.Κιόση Ολυμπία 
3.Παπαδοπούλου Ελένη 
4.Γκουντούρας Αθανάσιος 

Μέλι, τροφή βασιλισσών 1 

11 
Γυμνάσιο 

Νικηφόρου  
Δράμας 29/03/2013 30/03/2013 30 

1.Μαυρίδης Δημήτριος 
2.Τάζογλου Μελπομένη 
3.Δόβρολη Άννα 

Μες στα στενά σοκάκια 
της Αρναίας 

2 

12 
Γυμνάσιο 

Τυμπακίου 
Ηρακλείου 04/04/2013 06/04/2013 35 

1.Παραδεισανός Αδάμ 
2.Καρανδινού Αναστασία 
3.Μαρακομιχελάκης Νικόλαος 

Ανακαλύπτω το δάσος 
του Χολομώντα μέσα 
από τα μονοπάτια του 

3 

13 
5ο ΓΕΛ 

Καλαμαριάς 
Αν. Θεσ/νίκης 09/04/2013 10/04/2013 23 

1.Κώστογλου Κλαίρη 
2.Σλαμπέα Ειρήνη 
3.Κυφωνίδου Θεοδώρα 

Μέλι, τροφή βασιλισσών 2 

14 
Γυνμάσιο 

Πολυκάστρου 
Κιλκίς 24/04/2013 25/04/2013 36 

1.Λέφας Ανδρέας  
2.Δουμπιώτη Παναγιώτα 
3.Απουσίδου Παρθένα 

Ανακαλύπτω το δάσος 
του Χολομώντα μέσα 
από τα μονοπάτια του 

2 

 
 Σημείωση:  Τουλάχιστον ένας από τους εκπαιδευτικούς  της ομάδας που θα επισκεφθεί το ΚΠΕ θα πρέπει να  έχει επιμόρφωση στην Π.Ε. 
 


